中国对外贸易经济合作企业协会文件

[2019]外经贸企协字第 4号

关于举办第三届全国跨境电子商务技能竞赛的通知

各会员单位、考试点、相关院校：

为贯彻落实《国务院办公厅关于促进跨境电子商务健康发展的指导性意见》

（国办〔2015〕46 号），提高应用型本科、高职高专和中职院校相关专业跨境

电子商务方向教学水平，推动院校跨境电子商务教学体系和内容建设，帮助学生

建立跨境电商综合认知体系，提升跨境电商运营的综合素质与能力，建设跨境电

子商务行业后备人才队伍。中国对外贸易经济合作企业协会决定于 2019 年举办

第三届全国跨境电子商务技能竞赛，以赛促教，以赛促建，以赛促学。现将相关

工作通知如下：

一、竞赛目的

以竞赛为平台，展示各地院校跨境电子商务专业方向教学成果，优化国际贸

易高技能人才的培养与选拔机制，以赛促教，以赛促建，以赛促学，为职业院校

专业教学提供实践案例，推动院校跨境电商教学体系建设和跨境电商行业后备人

才队伍建设。

二、组织机构

主办单位：中国对外贸易经济合作企业协会

协办单位：中国职业技术教育学会国际商务教育专业委员会

          中国商业经济学会教育培训分会

广州番禺职业技术学院

常州机电职业技术学院

南京财经大学

技术支持：南京奥派信息产业股份公司

三、竞赛对象

竞赛面向全国应用型本科、高职、中职院校的全日制在校学生。“3+2”学

制的学生中第 1-3 年级视为中职生，第 4-5 年级视为高职生；“2+3”学制的学

生中第 1-2年级视为中职生，第 3-5年级视为高职生。

四、赛事安排

本竞赛赛程分为“院校选拔赛”、“全国总决赛”两个赛段和单列赛项

“2019 年度跨境电商十佳优秀运营案例”评选。参赛队竞赛总成绩由该队伍选拔

赛赛段成绩和全国总决赛赛段成绩两部分组成，选拔赛赛段成绩占竞赛总成绩的

比例为 10%，全国总决赛赛段成绩占竞赛总成绩比例为 90%，单列赛项成绩不计

入竞赛总成绩。竞赛内容与形式见《第三届全国跨境电子商务技能竞赛规程》，

此规程为本竞赛赛务及技术执行文件，可在竞赛官网下载。

五、奖项设置

(一) 综合技能奖

此奖项面向所有参赛队，分组设奖，各组内依据参赛队竞赛总成绩排序计

奖。本竞赛所有参赛队均使用相同赛题、环境与规程统一竞赛。

1．分组方法

本竞赛参赛院校中同一类型或同一层次院校数量大于 10（含）个时该类型或

层次参赛队单独设组，各组以该组容纳院校教学类型或层次命名。

2．设奖与计奖方法

此奖项按组分别设置综合技能特等奖，获奖比例为本组参赛队数量的 10%；

设综合技能一等奖，获奖比例为本组参赛队数量的 20%；设综合技能二等奖，获

奖比例为本组参赛队数量的 30%；设综合技能三等奖，获奖比例为本组参赛队数

量的 40%。主办单位为各获奖队伍颁发荣誉证书，特等奖团队还将获得由南京奥

派信息产业股份公司赞助支持的 3000元现金奖励。

(二) 单项奖

此奖项面向单列赛项参赛团队，单列赛项不分组别，依据各参赛队单列赛项

成绩设置金奖团队、银奖团队、铜奖团队及“十佳优秀运营案例奖”团队。获奖

队伍可获得荣誉证书和奖金，奖金由南京奥派信息产业股份公司赞助支持。奖项

数量和奖金数额如下：

1. 金奖团队：1支（奖金 2000元）

2. 银奖团队：1支（奖金 1500元）

3. 铜奖团队：1支（奖金 1000元）

4. “十佳优秀运营案例奖”团队：7支（奖金 500元）

(三) 优秀指导教师奖

为表彰优秀指导教师，本竞赛设立此奖项。由主办单位授予竞赛指导工作卓

有成效、所属参赛队成绩优异的指导教师“优秀指导教师奖”奖状。

获得综合技能特等奖团队的指导教师、领队教师将获得由工业和信息化部教

育与考试中心颁发的“跨境电子商务师”证书（该证书属于跨境电子商务师专业

技能培训考试的最高级别），每支特等奖团队至多奖励 3名老师，含 2名指导老

师，1名领队老师（该证书不可重复获得，不可转让资格）。

(四) 优秀组织单位特别奖

为鼓励参赛院校提高竞赛发动与管理质量，设立本奖项。由主办单位授予具

有一定参赛规模，赛务管理优秀，专业水平过硬的参赛院校“优秀组织单位特别

奖”奖状。

六、竞赛规范

    《第三届全国跨境电子商务技能竞赛规程》为本竞赛赛务及技术执行文件，

该文件可在竞赛官网查询。

七、竞赛用书

    《跨境电子商务理论与实务》（中国财政经济出版社 2017 年 4 月出版，张

瑞夫主编）为本竞赛指定竞赛培训教材，相关征订信息可在“全国跨境电子商务

专业技能培训网”www.dianzidz.org“资料下载”栏中获取。

八、竞赛报名

（一） 竞赛报名

1．2019 年 3 月 8 日至 3 月 25 日院校报名，申请竞赛院校分组别填写《第三

届全国跨境电子商务技能竞赛院校登记表》（详见附件），打印并加盖院系公章

发送给相应区域竞赛顾问即可（各区域竞赛顾问联系方式详见《第三届全国跨境

电子商务技能竞赛规程》）。

2．2019 年 3 月 26 日至 4 月 28 日竞赛正式报名通道开启，申请竞赛院校登

录官网报名系统填报选拔赛段学生参赛信息。

3．2019 年 6 月 10 日至 6 月 26 日申请竞赛院校根据本竞赛公布的决赛入围

院校名单及匹配指标至官网递交组队信息，完成最终报名工作。竞赛执委会根据

院校最终报名数量与结构，按照本通知第五条“奖项设置”第（一）项“综合技

能奖”第 1款“分组方法”规定，重新确定组别。

（二） 竞赛收费

    本竞赛免收报名费和参赛费，竞赛期间发生的交通食宿费用自理。

九、时间安排

序号 时间 赛事进程

1 3月 8日-3月 25日

1.公布《第三届全国跨境电子商务技能竞赛规程》；

2.竞赛信息宣传，院校报名，院校提交报名表至相应地区竞

赛顾问。

2 3月 26日-4月 28日

1.竞赛官网上线，各项功能开通，正式报名通道开启；

2.参赛院校官网申报注册，负责老师在官网提交参与选拔赛

院校学生报名表。

3 4月 16日-5月 15日 院校选拔赛技能练习平台开放。

4 5月 15日-5月 23日
1.技能练习平台关闭，院校选拔赛系统备题与测试；

2.院校申报选拔赛考试场次。

5 5月 24日-5月 30日
1.官网公布选拔赛场次安排；

2.院校按要求组织考试。

6 6月 3日-6月 15日
1.组委会办公室向院校公布院校选拔赛成绩；

2.申领助理跨境电子商务师证书。

7 6月 10日-6月 14日 全国总决赛赛前说明会

8 6月 10日-6月 26日 院校确定全国总决赛赛段参赛选手并在官网提交组队等信息

9 7月 全国总决赛赛段实战运营模块线下师资培训

10 9月 10日-11 月 8日
1.全国总决赛赛段实战运营模块竞赛；

2.参赛团队决赛运营培训。

11 11月 11日-11月 22日
单列赛项“2019年度跨境电商十佳优秀运营案例”报名、评

选资料提交。

12 11月 23日-27日
1.单列赛项“2019 年度跨境电商十佳优秀运营案例”评选；

2.“十佳优秀运营案例”晋级团队公布。

13 11 月 11日-12月 8日 全国总决赛“奥派跨境电商运营决策沙盘”赛前练习开启

14 12 月 9日-12月 13日
1.运营决策沙盘练习平台关闭；

2.运营决策沙盘模拟考试，模拟成绩公布。

15 12月

1.全国总决赛赛段运营决策模块；

2.“十佳优秀运营案例”现场路演；

3.第三届全国跨境电子商务技能竞赛全国总决赛颁奖典礼。

十、赛事联系

（一）竞赛信息发布平台:

1. 官网：www.ebshare.com

http://www.ebshare.com/

2. 微信公众号：“跨境电商教学”(账号 cross-edu)

3. 竞赛交流 QQ 群：竞赛交流群【第三届全国跨境电子商务技能竞赛】

783447714（群号）

（扫码关注公众号）                （扫码进 QQ群）

（二）竞赛执委会联系方式：

竞赛执委会秘书处设在南京奥派信息产业股份公司，联系信息如下：

1. 执委会邮箱：allpassedu@163.com

2. 赛务综合咨询：申琪  025-83493806

3. 院校选拔赛报名咨询：夏玲 13809046330；郑江敏 13068886777

4. 竞赛考试平台咨询：徐婷  13770531261

5. 助理跨境电子商务师证书申领、教材订购咨询：吴军  010-67157821

附件：第三届全国跨境电子商务技能竞赛院校登记表

特此通知

中国对外贸易经济合作企业协会

2019年 3 月 7日

抄送：会领导（张），外经贸从业人员考试中心，中国职业技术教育学会，中国

商业经济学会、广东番禺职业技术学院，南京财经大学，常州机电职业技术学

院，南京奥派信息产业股份公司，办公室存档

mailto:allpassedu@163.com

附件

第三届全国跨境电子商务技能竞赛院校登记表

学校名称

（请填写全称）

所属院系

院校地址

院校性质 公办 （  ）   民办（  ）

院校报名竞赛组别：本科组（  ）    高职组（  ）    中职组（  ）

注：以参赛学生对应学历层次选择组别，如存在报名不同组别，需另行提交。

报名单位考务负责人情况

（考务负责人负责竞赛报名及赛务组织工作）

姓名  职务

手机  电子邮箱

报名单位技术负责人情况

（技术负责人负责选拔赛竞赛考试软硬件环境准备工作，推荐由机房老师担任）

姓名  职务

手机  电子邮箱

证书邮寄地址

分院或系部领导意见：

                                                  盖 章

                                                 年     月     日

注：确认报名的院校需打印填写该表，由所在院系领导审批盖章后，交由相应区

域竞赛顾问。3月 26日竞赛官网报名系统开放后，可直接登录/注册报名系统填

写选拔赛学生报名表。